

ELŐFIZETÉSE LEJÁRT!

Szeged, 1932. október 8.

# Egyházi Hiradó

A szegedi- és ujszegedi ref. egyház hivatalos lapja

Főszerkesztő: Harsányi Pál.



Szerkesztő: Bakó László.

„Mert lehetetlen dolog,  
hogy akik egyszer meg-  
világosítottak, megízlel-  
vén a mennyei ajándé-  
kot és részeseivé lettek  
a Szentléleknek és meg-



ízlelték az Istennek jó  
beszédét és a jövődő  
világnak erőit és elestek  
— lehetetlen, hogy ismét  
megújuljanak a megté-  
résre ...“

(Zsidókhöz írt 1. I:6.)

XI. évfolyam 1932. 40. szám.

## TARTALOM :

Vézércikk: dr. Enyedy Andor: Belmissziói munka tömeggyüleke-  
zetben. — II. cikk: Kiss Tihamér: Protestáns liberalizmus. — Bel-  
föld. — Hírek. — Ujszegedi Missziói Egyház. — Családi Kör.  
— Hivatalos rész. — Hirdetések.

## Belmissziói munka tömeggyülekezetben

Tömeggyülekezet alatt a 3000 lelkesnél nagyobb gyülekezetet értjük. Itt is minden munkát végezni kell, amikről középgyülekezeteknél szó volt; de ezek mellett új, különleges belmissziói munkák is adódnak. Legfőbb dolog a tömeggyülekezetben a sokféleség az egységben és az egység a sokféleségben. A szekták hódításai és minden idegen lélekhalászat ellen az egyedüli védekezés: kisebb közösségek teremtése a gyülekezet tagjai között (ecclesiolae in ecclesia). Erre a célra minden kínálkozó és jónak látszó eszközt, alkalmat és formát fel kell használni. A belmissziói munka a nevének leginkább a tömeggyülekezetben felel meg, mert itt válnak missziói területté sokszor egész egyházrészek, foglalkozási ágak, társadalmi osztályok, az egyháztagoknak széles rétegei. A legnagyobb és legvégzetesebb, de egyúttal leggyakrabban bekövetkező csalódás tömeggyülekezetben a templomlátogatók nagy számáról virágzó gyülekezeti életre következtetni. A templomot megtöltő sokaság mellett igen sokan vannak, akiknek a lelkében kialvóban van, vagy már ki is aludt a hit lángja, a vallásos buzgóság s az egyház iránti szeretet s átadta a helyét a közönynek, anyagiasságnak, világiasságnak, élvhajhászatnak, babonának vagy idegen vallási áramlatok, közösségek felé fordulásnak. A tömeggyülekezeti belmissziói munkának először is arra kell irányulnia, hogy ilyen egyháztagok ne legyenek s ha mégis vannak, ezek is kapjanak az igéből, résztvevői vagy élvezői lehessenek az egyház szeretetmunkájának, ezeket is elérje a gyülekezeti közösség érdeklődése, gondozása és melegsége.

A *bibliai iskolai munkát* tömeggyülekezetben a maga szétágazó mivoltában is egységesen, szervezeten kell kiépíteni. Ezzel kapcsolatban kell lenni a gyermekek külső, szociális gondozásának (felruházás, ebédeltetés, szórakoztatás, tankönyv és tandíj segély, kirándulás, nyaraltatás), amit a nagy egyház sem engedhet át egészen hatósági vagy társadalmi szervezetnek, még kevésbé a gyermekekre mohósággal törő más vallási vagy politikai mozgalmaknak.

A *konfirmáció* és a konfirmáltak összetartásának egységes keresztülvitele itt azért nagyon nehéz, mert nincs olyan terem, amelyben az összes konfirmáltakat össze lehetne gyűjteni. Azért mégis törekedni kell erre az egységre, legalább azzal, hogy minden konfirmált egy egyház gondozottjának, tagjának, egy örökség részesének, egy szellem letéteményesének, egy testhez, lelki családdhoz tartozónak tekintse és érezze magát.

Az *ifjúsági munka* szintén tagozott a tömeggyülekezetben. Még pedig nemcsak egyházrészenként, hanem foglalkozási ágak és társadalmi rétegek szerint is. Minden ily tagozódásnak külön természete, adottsága igénye és közszelleme van, amelyek külön vezetőket és módszereket igényelnek s amelyeknek egybeolvasztása, egybeültetése sokszor megakaszt minden munkát.

Gyermek- és ifjúsági-istentiszteletek a tömeggyülekezetben különleges jelentőséggel bírnak. Fel kell itt használni a különféle mozgalmak munkáját, mert ezek az ifjúság lelkigondozásában lényeges segítséget nyújtanak. (S.D.G. Középfokú iskolák református missziói bizottsága, M.K.D.Sz., KIE, KLE, Betánia, Bethlen Gábor Kör stb.).

A  *felnőttek közötti munka* érdekében nélkülözhetetlen, illetve mellőzhetetlen ten-nivaló a tömeggyülekezet felrészelése. Ha nincsenek egyházrészek, akkor körzeteket kell alakítani, azok élére vezetőket állítani, utca, házgondozókról, megbízottakról gondoskodni. Csak ilyen úton lehet megoldani a szegénygondozás kérdését s a reverzális küzdelmét is. Itt már fokozott szükség a bibliaórák tartása, bibliakörök szervezése, evangelizációs, református hetek, napok, előadássorozatok, szeretetvendégségek, vallásos ünnepélyek, külön férfi és női, azután közös összejövetelek, gyülekezeti kirándulások rendezése; a házi istentiszteletek területi és lelki szükségleti szempontok szerint irányított rendszeresítése, a házi áhitatok megkedveltetése stb. Tekintettel kell lenni az istentiszteletek tartásánál és közlésénél egyes társadalmi rétegek (tisztviselők, kereskedők, iparosok, háztartásbeliek és háztartási alkalmazottak) elfoglaltságára, kirándulókra, filléres gyorsvonatok utasaira. Ezenkívül külön figyelemben és gondozásban kell részesíteni a templomtól rendszeresen távol tartott, vagy távolmaradó, a családi, vagy gyülekezeti közösségből kiszakadt, idegenből jött háztartási alkalmazottakat, rendőröket, iparos és más munkásokat, diákokat, közeli fürdők, gyógyhelyek vendégeit.

Az *iratterjesztés* legjobb eszköze tömeggyülekezetben a jól szerkesztett és lehetőleg minden egyháztaghoz eljuttatott gyülekezeti lap, azután gyülekezeti iratterjesztő alkalmazása, az utcai, templom előtti és házonkénti árúsítás megszervezése.

Lehetne még szó tömeggyülekezetben az utcai, park, pályaudvar és egyéb missziókról, ezekre azonban, mivel nem általános érdekűek, ezen a helyen nem tartom célsze-

rűnek kiterjeszkedni. Ellenben nagy súlyt kell itt helyezni a konfirmálatlanul maradt felnőttek felkutatására és utólagos konfir-

málására, mert ilyenek a tömeggyülekezetben mindig nagy számmal vannak.

*Enyedi Andor dr.*

## Protestáns liberalizmus

A protestáns, helyesebben az evangéliumi keresztyén ember minden időben büszkélkedett a liberalizmusával. Azonban éppen a mi időnkben, — talán a szó lényegének a nem ismerése folytán, vagy talán még inkább a liberalizmusnak a mai protestáns ember életében helytelen alkalmazása miatt, — bizonyos károk érik az evangéliumi keresztyénséget és éppen ezért jó, ha ismeretünk előterébe hozzuk azokat a gondolatokat, amik a protestáns liberalizmusnak alap vonalait kifejezik.

A protestantizmus, amikor a szentírás abszolút tekintélyének az alapelvét felállította és a szentíráson keresztül magát kijelentő Istent ismerte el az egyedüli, teljes és tökéletes tekintélynek, — ezzel függetlenítette, szabaddá tette magát, minden földi, emberi tekintély alól. Ezért a protestáns ember a szabadság embere. Rettenthetetlen és elszánt, aki feltétlenül inkább az Istennek engedelmeskedik, mint az embereknek.

A protestáns ember, úgy a vallásos élete, mint társadalmi élete normáit egyedül az Istentől fogadja el. Közvetlenül az Istennel lép kapcsolatba, egyedül tőle függőnek érezve magát. Ezáltal egyéni, individuálissá válik az Istennel való viszonya, szabad és független az embertársaival szembeni viszonya. Nem jelentette azonban ez a szabadság azt, hogy ezután az ember azt gondolja, mondja és cselekedje, ami neki tetszik, hanem jelentette az öntudat, a lelkiismeret szabadságát, mely szerint visszatartott minden emberi ítéletet, kényszert vagy parancsot, amely őt megakadályozta volna abban, hogy az ő Ura Istene utasításainak, akaratának engedelmeskedjen.

A protestantizmus a liberalizmus principiuma alapján követelte minden hívő számára azt a jogot, hogy üdvössége megszerzése módja felett való aggodása, keresése közepette, a siker érdekében, önmaga tanulmányozhassa szabadon a szentírást, annak minden gondolatát. De ennek alapján és szemszögéből szabadon vizsgálhasson és bírálhasson meg minden emberi gondolatot, minden emberi igazságot. Nem ismerte el tekintélynek bírálata, kutatása, vizsgálata közben, különösen vallásos hite igazságainak keresése közben sem a történeti egyházat, sem az egyházatyák, doktorok, szentek

magyarázatát, conciliumok vagy zsinatok határozatát, nem volt csalhatatlan számára a pápa, — csupán az Isten Lelke által inspirált szentírásra és lelkiismeretére hallgatott. A protestáns liberalizmust minden időben e lélek szabadsága jellemezte minden külső tekintély elismerésével szemben. Nem lerázása ez minden tekintélynek, hanem az ember alázatos meghódolása az egyedül jogos és törvényes tekintélynek, az Istennek.

A liberalizmusnak a vallásos életben ily értelmű megnyilatkozása megtalálható a protestánsok társadalmi életében is. A protestantizmus a lelkiismeret szabadsága mellett az emberi jogok védelmezője a szabadság eszméjének mindig hűséges harcosa volt. A középkori felfogás szerint az uralkodási jogot, a hatalmat, az Isten az egyházra ruházta, — amely egyeseket megbíz az uralkodás gyakorlásával. A későbbi felfogás szerint részben az őspogány elvek renaissance-a korában, részben az abszolutizmus korában az uralkodás természetes emberi joga egyeseknek, a maguk kiválósága vagy hivatottsága alapján. Mindkét felfogás szerint minden embernek természetes joga, hogy valakinek a hatalma alá helyezze magát, vagy éppen eladja magát. Protestáns álláspont szerint ez lehetetlen. Nincs joga az embernek eladni jogait és szabadságát, mert ez, az emberekkel való rendelkezési jog az Istené. Eszerint minden földi uralkodó és minden alattvaló Isten kezében van és semmiféle földi uralkodónak nem szabad alattvalójának szabadságát elvenni, mert ez a jog egyedül az Istennek tartatott fel. Kálvin felfogása e téren az, hogy engedelmeskedni kell a kormányzóknak, de csak annyira, hogy a nekik való engedelmisség el ne fordítsa őket az Istennek való engedelmességtől, akinek a hatalma alá van helyezve minden király és aki iránti szeretetből engedelmeskedünk az embereknek.

A kálvinizmus felfogása szerint az Isten törvényei ellen vétő zsarnok király ellen a protestáns embernek még fegyverrel is fel kell kelni. Ezzel az eredeti elgondolással a protestantizmus felfogását e téren legtisztábban kifejező kálvinizmus a

theokratikus demokráciának lett a megalapítója, mely szerint a demokrácia a maga szabadságát, jogait és tekintélyét az Istentől nyeri.

A protestantizmus tehát a maga liberalizmusával tisztán kikörvonalazza s ez által öntudatosítja az ember világképében, — a maga gyarló képességeivel bár, — az Isten és az ember jogait.

Védelmébe veszi minden embertársa jogát, szabadságát és megadja, amivel tartozik az Istenének.

Ha a mi világunkban széjjel nézünk, a liberalizmus ily lényegű szellemét sajnos ritkán látjuk megnyilatkozni. Mintha elsatnyult volna a protestáns liberalizmus. Sok mai protestáns ember nem használja a szentírás szabad tanulmányozásának jogát, nem alakítja eszerint világnézetét és tünynézi, hogyan árulja el emberi jogait, hogyan adja el magát rabszolgájául a sok-sok földi kiskirálynak, az önzésnek, aljas emberi érdekeknek, sátáni anyagiságnak, a bűnnek. Lelkét, testét, emberi méltóságát, függetlenségét, szabadságát, elveit hányszor dobja el a protestáns ember is és lesz közömbössé, gerinctelenné, meghunyászkodóvá, rabszolgává.

A protestantizmus pedig nagyraihivatott e világ életében, mert szüntelen reformálhatja magát a szentírás szerint és így a Lélek ereje által megerősödve új hivatások, Isten új nagy megbízásai ellátására, keresztvitelére indulhat.

Hátha minket is kiválasztott e szent szolgálataira az Ur?! Evangéliumi kereszténynek legyünk hát öntudatosak, legyünk liberálisok, emberi jogokat védők, az Istennek engedelmeskedők.

Kiss Tihamér.

Elveszett a templomban egy női boa. Ha tényleg ott veszett volna el s valaki megtalálta, kérjük, hogy hozza be a lelkészi hivatalba.

Értesitem Református Testvéreimet,  
hogy mindenféle régi

**TOLLAT**

ve s z e k, vagy újért kicserélek. Ágyneműbe való új tollat a legméltányosabb árban házhoz szállítok.

Esetleg levelezőlapon szíves megkeresést kér

vitéz **FARKAS JÓZSEF**

**Somogyitelep, XXIV. utca 950. szám.**

## BELFÖLD

### Presbiteri gyűlésünk



Egyházunk presbiteriuma legutóbbi gyűlését október hó 1-én szombaton d. u. 5 órai kezdettel tartotta. A presbiteri gyűlést iskolaszéki gyűlés előzte meg, melynek egyetlen tárgya az a kérdés volt, hogy ele-

mi iskolánkat a még mindig tartó járvány dacára is megnyitjuk-e? A presbiterium az iskolaszék javaslatának megfelelőleg egyhangulag úgy döntött, hogy református elemi iskolánkban a tanítást további intézkedésig nem kezdjük meg. Majd hozzájárult az egyháztanács a Pesti Magyar Kereskedelmi Bank kéréséhez, hogy t. i. bérpalotánkra a banknál fennálló adósság erejéig a zálogjogi rangsor előjegyeztessék. Majd határozott a presbiterium annak az ünnepségnek a kérdésében, amelyet f. évi november hó 6.-án tartunk nemesszívű jőltevőnk, özv. Lichtenegger Gyuláné halálának, illetőleg temetésének első évfordulóján. Több tárgy nem lévén, a presbiteri gyűlés ezzel véget is ért.

### A Lorántfy Zsuzsána Egyesület választmányi gyűlése

A szegedi asszonyok és leányok Lorántfy Zsuzsána Egyesülete újból megkezdte a munkát. Az elmúlt hét kedden a leányok, csütörtökön pedig az asszonyok tartották meg az első munkadélutánjukat. Mind a két alkalommal választmányi gyűlés is volt. Az asszonyok munkadélutánján a választmányi gyűlésen dr. Székely Tiborné megnyitója után Bakó Lászlóné ügyvezető elnöknő vázolta az évi munkaprogramot. Komoly és felelősségteljes szavakkal kérte a szegedi református asszonyokat, hogy teljes odaadással álljanak be a munkába, mert talán a legnehezebb tél elé nézünk s a mind általánosabb nyomorúsággal szemben nem maradhatunk sem érzéketlenek, sem tétlenek. Mind nagyobb szükség van arra, hogy az egyes albizottságok a munkát maguk között felosztván, önállóan töltsék be szerepüket s végezzék a rájuk váró feladatokat. Többek hozzászólása után örömmel határozta el a Lorántfy Zsuzsána Egyesület, hogy úgy erkölcsi, mint anyagi segítségével részt vesz a testvér Evangélikus Nőegylet október 2.-i népünnepélyén. A választmányi gyűlés Bakó László lelkész imádságával ért véget.

## Heti naptár: okt. 8-tól okt. 14-ig

| Nap:      | Szolgalat:                                          | Hol ?        | Mikor ?     | Szolgal:             |
|-----------|-----------------------------------------------------|--------------|-------------|----------------------|
| Szombat   | Istentisztelet                                      | Templom      | d. u. 6 óra | Kiss T. s. lelkész   |
| Hétfő     | Biblia-kör                                          | Tanács-terem | d. u. 6 óra | Bakó L. lelkész      |
| Kedd      | Leányegyesület munkadélután                         | Tanács-terem | d. u. 6 óra | Illyés E. h. lelkész |
| Szerda    | Istentisztelet                                      | Templom      | d. u. 6 óra | Bakó L. lelkész      |
| Csütörtök | Lorántffy Zsuzsána Egyesület asszonyai munkadélután | Tanács-terem | d. u. 6 óra | Bakó L. lelkész      |
|           | K. I. E. összejövetel                               | Fodor-u. 7   | este 8-9-ig | Kiss T. s. lelkész   |
| Péntek    | Énekhar                                             | Tanács-terem | este 8 óra  | Papp F. karnagy      |

A Kálvinista Kör olvasó-, társalgó-terme egész nap nyitva

Könyvtár órák: Vasárnap d. e. 11–12-ig.

## Énekek heti sorrendje.

## Istentiszteleteken:

Okt. 8.-án, szombat d.u.

Kezdőének 182. 1.

Főének 182. 2. 3. 4. 5.

Záróének 182. 6. 7.

Okt. 9.-én, vasárnap d.e.

Kezdőének 5.

Főének 92. 1. 2.

Pred. előtt 7. 6.

Záróének 92. 4. 5.

Okt. 9.-én délután

Kezdőének 114. 1.

Főének 114. 2. 3.

Záróének 114. 4.

Október 12.-én, szerdán

Kezdőének XLII. 1.

Főének XLII. 2. 3.

Záróének XLII. 5.

## Bibliakörben:

Október 10.-én, hétfőn:

Kezdőének LXXXI. 1. 2.

Közének 282. 1. 2. 3.

Záróének 98. 1. 4.

## HIREK

## Istentiszteletek sorrendje:



Folyó hó 9.-én, vasárnap d. e. 10 órai kezdettel gyülekezeti istentisztelet (Illyés Endre dr. hitoktató lelkész); 9 és 11 órai kezdettel ifjúsági istentiszteletek (Kiss Tihamér és Durkó G. hitoktató lelkészek); délután 6 órakor hálaadás (Kiss Tihamér segédlelkész).

**Előfizetési felhívás.** Október hónappal az esztendő utolsó negyedéhez érkezünk, így ezúton is kérjük előfizetőinket, hogy rendezzék utolsó negyedévi előfizetéseiket, különösképpen pedig esetleges hátralékait. Akinnek valamilyen címen tartozása van, azt lapunk mostani számán jeleztük.

**Iskoláink megnyitása.** Bár a községi elemi iskolákban a tanítást már október 4.-én megkezdették, mi a még mindig tartó járványra való tekintettel úgy határoztunk, hogy további intézkedésig református elemi iskolánkat nem nyitjuk meg. Az időjárás hirtelen megváltozásával azonban minden reménység meg van arra nézve, hogy a veszedelmes járvány megszűnik. Ha a reánk következő napok is ezt az örömdetes tényt fogják igazolni, iskolánkat minden valószínűség szerint rövidesen meg fogjuk nyitni s erről a napilapokban híradással leszünk.

**Személyi hir.** Dr. Schilling Gábor egyetemi magántanárt, egyházunk tagját, egyetemi címzetes rendkívüli tanárrá nevezték ki. Gratulálunk!

**Rövid hírek.** A református egyetemi és főiskolai hallgatók rendezésében folyó hó 8.-án, szombaton este fél nyolc órai kezdettel a központi egyetemen előadást tart dr. Buday Árpád egy. tanár ezzel a címmel: »Hellenistikusan istenkeresés.« — A szolnoki konferencián, amely folyó hó 8.-án és 9.-én lesz, gyülekezetünkben a következők vesznek részt: Bakó László lelkész, dr. Buza László és dr. Csekey István egyetemi tanárok, ifj. Dobsa Sándor Máv. tiszt, Halász Gyula nyug. áll. pénzt. igazgató és Nagy Sándor városi útbiztos.

**Adományok szegényházunknak.** Somo-  
gyitelepi szegényházunk javára különböző  
bútordarabokat, konyhafelszerelési tárgya-  
kat és fehérneműt adakoztak: Hubay Ber-  
talanné, Csende Sándorné, Dobrovolni Fer-  
dinándné, Halász Gyuláné, Jancsó László-  
né és Kiss Bálintné testvéreink. Kérjük Is-  
tent, hogy a nemesszívű példaadók után  
másokat is indítson a legszentebb keresz-  
tyéni kötelesség gyakorlására: egymás ter-  
hének a hordozására.

**A Kálvinista Kör vacsorája.** Megemlé-  
kezett már az Egyházi Híradó arról, hogy  
a Kálvinista Kör első vacsorájára, melyet  
október 1.-én rendez, a Katolikus Kör tag-  
jait hívta meg vendégül. Jelezte azt is, hogy  
ez az együttlét visszatérő kifejezése annak a  
felismerésnek, hogy egyháztársadalmilag is  
ébren kell tartani és mélyíteni a felekezet-  
közi jó viszonyt, szeretetet és békét, amely-  
re a haza minden polgárának, de különösen  
a Szegeden élőknek szükségük is van. Az  
október 1.-én megtartott társas vacsora nem  
csak külsőségében, hanem lelki vonatko-  
zásban is méltó volt az elgondoláshoz. Ugy  
a vendégek, mint a házigazda Kálvinista  
Kör tagjai (100-on felül gyűltek össze a  
fehér asztalnál), igazolták ezt az egységet és  
összefonottságot, tanúságot tevén ezáltal  
megbizonyosodásukról. Nem volt olyan ré-  
tege a társadalomnak, élethivatásnak, amely  
képvisele ne lett volna és nem volt közöt-  
tük egyetlenegy sem, aki nem azzal az át-  
hatottsággal távozott volna el, hogy ez az  
összefogás, egység és egymást megértés a  
lelkekben megalapozott, az érintkezésben  
kifejezésre juttatott és a haza boldogulásá-  
ra irányuló. *Törös Sándor*, a Kálvinista Kör  
elnökének bensőségletes üdvözlésére (mely-  
nek egyrészét versben mondta el) felhang-  
zó helyeslés és tetszés után *Berecz János*, a  
Katolikus Kör elnöke válaszolt. Határozott  
vonásokkal vontta meg a felekezeti béke  
alapjait, mesteri kézzel rendezte el ennek  
tényezőit és egyházpolitikai helyes felisme-  
réssel alkalmazta a tételt országos viszony-  
latban. Kiemelte, hogy a felekezeti testvé-  
ri összetartásban mi szegediek előbbre va-  
gyunk a többi városnál, mert mi nemcsak  
hirdetjük, hanem meg is valósítjuk. Ezért  
gyűltünk most is össze ismételtén. — Sza-  
vai mély hatást váltottak ki. — A Kálvinis-  
ta Kör pedig szerénységében elkönnyveli ezt  
az alkalmat, mint egyik eszközét kitűzött  
egyház-társadalmi munkájának és hálásan  
mond köszönetet mindazoknak, kik a hiva-  
tást megértették és megjelenésükkel me-  
gerősítették. (A.N.Z.)

„Csendes óra“ lesz okt. 15.-én (szom-  
baton) délután 6 órakor a Kálvinista Kör  
rendezésében a kör olvasótermében. A hit-

melyítő csendes órákat *Bakó László* lel-  
kész, a kör választmányi tagja vezeti. E  
helyen is szeretettel hívja és várja a tago-  
kat a kör elnöksége.

**A reformáció emlékünnepe** — mint  
már megírtuk — október 31.-én vacsorával  
egybekötött összejövetelt rendez a Kálvi-  
nista Kör. Az emlékünnepe szónoka *Harsá-  
nyi Pál* esperes »mindenek felett való öröm-  
mel« vállalta a felkérést. Előre is felhívunk  
minden egyháztagot erre az emlékünnepsé-  
gre. (A.N.Z.)

**Egymás terhét hordozzátok.** A szentesi  
ref. iskolában a tanítás eredményessé tété-  
le szempontjából 5 tanerőre van szükség.  
de az egyházköltségvetés csak négynek a  
fizetését tudta biztosítani a nehéz gazdasá-  
gi helyzetben. Azért az ötödik tanerőt is be-  
állították, akinek a fizetését a szentesi lel-  
készek és tanítók vállalták.

## Butorszállítást

zárt és nyitott kocsikkal helyben és vidék-  
re méltányos árban eszközöl

## Gönczi és Társa

nemzetközi szállítmányozási vállalat. Magy.  
kir. államvasutak belvárosi feladó állomása.  
Mavart ügynökség; a MÁV szállítási válla-  
lata. Klauzál-tér, Aradi-utca sarok. Telefon  
33—44.

## UJSZÉGEDI MISSZIÓI EGYHÁZ

Istentiszteletek sorrendje:



Folyó hó 9.-én, va-  
sárnap d. e. 9 órakor  
istentisztelet Ujsze-  
geden (Hadházy Pál  
sl.); d. e. fél 11 óra-  
kor Klebelsbergtele-  
pen (Teleki S. lel-  
kész); d. u. fél 3 ó-  
rakor Sándorfalván,  
(Teleki S. lelkész);  
d. u. ugyancsak fél 3 órakor Szőregen (Had-  
házy Pál sl.); d. u. fél 5 órakor Deszken  
(Hadházy Pál sl.).

F. hó 16.-án d.e. 9 órakor istentisztelet  
Ujszegeden (Teleki S. lelkész); d. e. fél  
11 órakor Kiskundorozsmán (Hadházy Pál

sl.); d. u. fél 3 órakor gyermekistentisztelet, 3 órakor gyülekezeti istentisztelet Somogyitepen (Hadházy Pál sl.); d. u. 3 órakor istentisztelet Újszentivánon (Durkó Gábor hl.); ugyancsak d. u. 3 órakor istentisztelet Rőszkén (Teleki S. lelkész).

**Segédlelkészünk.** Hadházy Pál, ki tanulmányait a debreceni Tisza István Tudományegyetemen végezte, megérkezett és munkába állott. Szeretettel köszöntjük őt körünkben s kérjük Istent, hogy közöttünk való szolgálatait áldja meg. Itt sem mulasztjuk el, hogy hálás köszönetet ne mondjunk azoknak a híveinknek, akik a nehéz idők dacára is áldozatos szívű adományaikkal lehetővé tették, hogy anyaszentegyházunk szőlőskertjébe új munkást állíthattunk be.

**Valásoktatás.** Az ifjú nemzedék valásoktatását az alábbi iskolákban és beosztás szerint kezdtük el. Hétfőn d. u. a Somogyi-telepi közs. iskolában a községi, r. kat. és állami elemi iskolák református növendékei számára még pedig az I.—II. osztálynak d. u. 1, a III. IV. osztálynak d. u. 2, és az V.—VI. osztálynak, valamint az ismétlősöknek d. u. 3 órakor. Kedden d. e. 10 órakor az ujszegedi Vakok Intézetében. D. u. Kisteleken az áll. polg. iskolában fél 4 órakor az elemi iskolásoknak, fél 5 órakor a polgári iskolai tanulóknak. Csütörtökön d. e. 8 órakor a szőregi óvodai iskolában az elemistáknak, szombaton d. e. 10 órakor az ujszegedi lelkészi hivatalban az ujszegedi gyakorló iskola növendékeinek, d. e. 11 órakor az ujszegedi, József-főhercegtelepi községi és ujszőregi áll. el. iskolák növendékeinek, d. u. fél 3 órakor a kiskundorozsmai áll. el. iskolában az elemistáknak. A fenti iskolákban tanít Teleki Sándor lelkész. Kedden d. u. fél 3 órakor a Kecskés-telepi közs. iskolában a Kecskés- és Klebelsberg-telepi elemiiskolások részére, szerdán d. e. 11 órakor az algyői elemi iskolában, d. u. 3 órakor az Aigner-telepi közs. iskolában, csütörtökön d. u. fél 3 órakor a deszki áll. el. iskolában, d. u. 4 órakor a deszki Szent Imre Szanatórium áll. iskolájában, pénteken d. u. fél 2 órakor a Tápéi-réti községi iskolában vallásórát tart Hadházy Pál segédlelkész.

Kérjük a szülőket, hogy gondoskodjanak arról, hogy gyermekeik a vallásórán pontosan megjelenjenek.

**A Somogyitelepi Kálvinista Kör** f. hó 9.-én este 8 órakor a kör helyiségében szeretetvendégséget rendez az aradi Tizenháromra való kegyeletos emlékezés jegyében. A műsor során dr. Illyés Endre hitoktató lelkész tart előadást.



## CSALÁDI KÖR

Az imádkozás.

Jézus nevében kérjetelek!  
(olv. Ján. XVI:23-27.)\*

Közönségesen a legtöbb ember a kérést tartja az imádkozás főrészenek és indító okának. A keresztyén imádkozásban ugyan a háladatos érzelmeknek kell feltörniök, mindazáltal nem lehet azt mondani, hogy az imádság főtartalma ne a kérés volna. Erőtelen, gyenge voltunk is a kérelemre utal bennünket. A valóságban pedig — bár a mi mennyei Atyánk jobban tudja, mint mi, hogy mire van szükségünk — mennyei Atyánkhoz való bizodalunk jele az, ha kéréseinkkel hozzá fordulunk. Igazi imádság tehát csak az, amelyik bizodalmas szívből fakad. Bizodalunk pedig csak ahhoz lehet, akit szeretünk, minél inkább szeretünk valakit, annál több a bizodalunk hozzá. Egészen eltéveszti az imádkozás célját az, aki varázsszernek képzei el. Aki úgy gondolja, hogy az ember az imádkozás által a maga akaratát kényszerítheti reá az Istenségre. A legalacsonyabb fokú vallásosság tényleg úgy gondolkozott és gondolkozik ma is az imádkozásról. Nem keresztyén gondolkozásra vall az, ha valaki bűneit akarná leimádkozni, vagy ha azt gondolja, hogy az imádkozás érdemszerző jelleggel bír, vagy aki azért imádkozik, hogy anyagiakban legyen megáldva. Milyen sötétség van ott, ahol vezeklés és vezekeltetés céljából méri ki a gyónató pap a meghatározott számú, gépiesen elmondandó imádságot, aki pedig így »leimádkozza« bűneit, úgy érzi, hogy bűnei büntetése gyanánt kellett egy-két, vagy anynyi, amennyi olvasót leimádkozni. Büntetésből imádkozni! Rettenetes ez még gondolatnak is. Így úznak csúfot az imádságból s imádkozásból azok, akikben nincsen krisztusi lélek, akik haszonlesésből imádkoznak. Talán szót sem kell vesztegetni arra, hogy az ilyen indokokból imádkozóknak mondja Jézus: Ezidáig még semmit se kértetek az Atyától az én nevemben. De nemcsak az a fontos, hogy miféle indulattal kérünk, ebből kitetszik, hogy csak a testre gondolunk, csak a földiekért szorgalmaskodunk. Jézus

Részlet Gönczy Béla vésztői lelkész „Bibliai tanulmányok az élet nagy kérdéseiről” című munkájából. A mű kapható a szerzőnél.

pedig megmondotta: keressétek először Istennek országát s annak igazságát s ezek mind megadatnak néktek. Jézus nevében kérni tehát nem annyiból áll, hogy imádságunk végére odabiggyesztjük: »Jézus Krisztus szent nevében kérünk. Ámen«, hanem azt jelenti, hogy olyan indulattal kérünk s olyanokért imádkozunk, amit Jézus Krisztus maga is helyesel. Az Ő nevében azt jelenti tehát, hogy az Ő szellemében. Nem kérhetünk olyat, amit Ő nem helyesel, még kevésbbé kérhetjük azt, amit helytelenít. Múltán mondotta tanítványainak: Mostanáig semmit sem kértetek az Atyától az én nevemben. Ámde biztat az is, hogy »kérjétek és megkapjátok«. Azok az imádságok hallgattatnak meg, amelyeket krisztusi indulattal, Krisztus által helyeselt ügyekért, vagy dolgokért intézünk a mennyei Atyához. Ezekért Ő maga is közbenjár és ma is könyörög érettünk a mennyben. De el fog jönni majd, amikor nem példázatokban, hanem nyíltan beszél nekünk az Atyáról, amikor lelkünket tökéletesen birtokba veszi, amikor már nem is mi élünk, hanem Ő él bennünk; akkor nem hasonlatokban, hanem közvetlenül beszél az Atyáról lelkünknek, akkor az Atya már nemcsak Jézusban, hanem önmagunkért is szeret bennünket, mert szívünkben a Krisztus iránt való tökéletes szeretet az önszeretettel összeolvadt, vagyis nem magunkat, hanem a bennünk élő Krisztust szeretjük. Akkor majd tökéletessé lett hitünk Krisztusban s minden kérdésünket meghallgatja az Atya, mert akkor mindig és mindenkor a Krisztus lelke szól belőlünk, mert Ő vele tökéletesen összeforrtunk.

## Hivatalos rész

A Szegedi Ref. Egyházközség Presbiteriumának Elnökségétől.

906/1932. szám.

### Meghívás.

A presbiterium 1932. szeptember hó 17-én tartott gyűlésének határozatához képest a szegedi református egyházközség összes szavazati joggal bíró tagjait folyó évi október hó 16.-án, d.e. 9 órára a lelkészi hivatalban tartandó

### EGYHAZKÖZSÉGI KÖZGYŰLÉSRE

azzal a tiszteletteljes értesítéssel van szerencsénk meghívni, hogy amennyiben a fenti időben az egyházközség szavazásra jogosult tagjai a határozatképességhez megkívánt egynegyed részben meg nem jelennek, az egyházközségi közgyűlést minden

további meghívás, illetve értesítés kiadása nélkül október 23.-án délelőtt 11 órakor a délelőtt 10 órakor tartandó gyülekezeti istentisztelet végeztével az egyház tanácstermében fogjuk megtartani s ekkor a közgyűlés tekintet nélkül a megjelentek számára, határozatképes lesz. A 16.-i közgyűlés esetleges határozatképtelenségét közöljük úgy a templomi szószekekről, mint az Egyházi Híradóban.

### Tárgysorozat:

1. A gyűlés törvényszerű összehívásának és határozatképességének igazolása.
2. A presbiterium javaslata alapján határozathozatal a Pesti Magyar Kereskedelmi Bank javára bekebelezendő zálogjogi rangsor előjegyzése tárgyában.
3. Jegyzőkönyv hitelesítésére két tag kiküldése.

Szeged, 1923. évi október hó 8.-án.

Elnökség.

# Óra, ékszer

vásárlásnál  
javításnál  
eladásnál

forduljon bizalommal TÓTH ÓRÁS-hoz,  
Kölcsey-u. 7. Nagy óra-ékszerjavító műhely!

## Gázgyár városi irodájában



és mintatermeiben gáztakarék-  
tűzhelyek és autógéiserek stb.

**havi részletre**

Kölcsey-utca 11.

Telefon: 30—62.

Felelős kiadó:

**TELEKI SÁNDOR** lelkész

Előfizetés: havonként 50 fillér.

Egyes szám ára 15 fillér.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:

Ref. lelkészi hivatal, Szeged.

Megjelenik: hetenkint szombaton.

Nyomja: a Prometheus-nyomda, Szeged.

KIR.ÜGYÉSZSÉG

H.Széchenyi tér.